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Research of the pedagogical system of the school in the development of the ethnotolerant culture of senior schoolchildren
Аннотация 

«Казахстан – это единственное место в мире, где в согласии живут мусульмане, православные, католики, протестанты, буддисты, иудеи. Это единственное место, где они могут вместе собраться и говорить о всех своих проблемах»,- говорил Н.А. Назарбаев на XVII сессии Ассамблеи Народа Казахстана. Главной задачей всех учебных заведений на сегодняшний день является формирование толерантной личности. 
В статье рассматриваются результаты экспериментов проблемы воспитания толерантной культуры, которые играют большую роль в формировании личности учащихся старших классов. Тем самым, представляются формы экспериментов, проводимые на уроках учащихся старших классов как пути формирования толерантной личности, и подведение их итогов.
Ключевые слова: толерантность, воспитание, школа, учащиеся старших классов.
Түйін
Н.Ә. Назарбаев Қазақстан халқы Ассамблеясының XVII сессиясында сөйлеген сөзінде: «Қазақстан – әлемдегі мұсылмандар, православтар, католиктер, протестанттар, буддистер, иудеилер сияқты көптеген дін өкілдерінің бірлікте, бейбітшілікте, конфессияаралық келісімде өмір сүріп келе жатқан мемлекет» екенін баса айтқан болатын. Бүгінгі таңда толерантты тұлға қалыптастыру барлық білім беру орындарының басты міндеті болып отыр. 

Мақалада тұлғаның қалыптасуында үлкен роль атқаратын жоғарғы сынып оқушыларының бойында толеранттылық мәдениеттің  қалыптастыру мәселесіне жасалған тәжірибенің нәтижелері қарастырылып отыр.  Жоғарғы сыныптарда толерантты тұлғаны қалыптастыру жолдары ретінде жоғарға сыныптардағы мектеп пәндерінің сабақтарында тәжірибе жасалып, оның қортындылары келтірілген.

Кілтті сөздер: толеранттылық,  тәрбие, мектеп,  жоғарғы сынып оқушылары.

Summary
The President of the republic of  Kazakhstan  N.A. Nazarbaev on the XVIIth session of Kazakh  people  Assambly  said:  “Kazakhstan is the nation that is living  with the various representetives of different religions as muslims, orthodoxes, catholics, protestants, buddists, Judaism in unity, peace and  interconfessional harmony”. Today the most important task of all educational organizations is to form tolerant personality.
The research work deals with the result of experiment that was made among  the senior school pupils’ character which plays an important role in forming  the tolerance on the personality. Was made an experiment on the lessons of senior school pupils in order to form the individuals, and the result is shown.
Key words: tolerance, up-bringing, the school, the pupils of senior school.

Оценить эффективность системы развития этнотолерантной культуры старших школьников на фоне педагогических условий – это значит определить, насколько она обеспечивает повышение уровня владениями школьниками социально-правового, социально-перцептивного, когнитивного, поведенческого компонентов, которые являются составляющими этнотолерантной культуры старших школьников. Достижение большей частью старшеклассников высокого уровня этнотолерантной культуры может свидетельствовать об эффективности имеющейся системы [1].
Опытно-экспериментальная работа по проверке выдвинутой в исследовании гипотезы проводилась в естественных условиях учебно-воспитательного процесса школ г. Жетысай,  Южно-Казахстанской области  и с. Мирзакент, Алгабас, Жылы-су.

Проведение опытно-экспериментальной работы исследования осуществлялось в два этапа – констатирующий и формирующий, каждый из которых был направлен на решение определенных задач. В этой статье мы предложим результаты констатирующего эксперимента. 
В констатирующем эксперименте приняли участие 1032 учащихся 10 классов школ г. Жетысай и с.  Мирзакент, с. Алгабас, с. Жылы-су. Он был направлен на изучение процесса развития этнотолерантной культуры старших школьников в обозначенных нами общеобразовательных школах и выявление особенностей его построения при решении соответствующих задач. 

В исследовании были использованы следующие методы: наблюдение, тестирование, анкетирование, интервьюирование учителей и учащихся, анализ школьных сочинений, беседы со старшеклассниками, упражнения, тренинги, метод групповой экспертной оценки личности. Кроме того, в экспериментальной работе мы использовали статистические методы: статистическая обработка данных, качественный и количественный анализ результатов исследования [2].
Образовательный процесс является «сердцевиной» любой педагогической системы. Именно поэтому мы изучали его целевой компонент, полагая, что он раскрывает одну их ведущих особенностей изучаемой системы.

Исследуя образовательный процесс как процесс, в котором ставятся и реализуются цели этнотолерантного воспитания субъектами педагогического процесса, мы считали необходимым рассмотреть в пространстве образовательных целей два ведущих направления, указывающие на характер и особенности их построения. Это образовательные цели, которые строят учащиеся в условиях этнокультурной среды школы и цели которые реализует учитель, осуществляя этнотолерантное воспитание старших школьников. Наличие взаимосвязи между ними, ее своеобразность или отсутствие таковой могли служить качественными показателями оснований целевого компонента педагогической системы развития этнотолерантной культуры старшеклассников.

Рассматривая полиэтническую среду как условие, которое определяет цель и позицию старшеклассника в построении «дерева целей» можно отметить, что в них отразились жизненные ценности, на которые они ориентируются в построении и реализации различных жизненных целей.

Выяснилось, что школьники, участвовавшие в исследовании, квалифицируют целый ряд ценностей,  оказывающих наибольшее влияние на конструирование целей освоения этнокультурной среды.

           Цели овладения этнокультурными знаниями (знание и уважение культуры своего и других этносов, совместно проживающих в многонациональном государстве) были выявлены у 72%  старшеклассников.

Цели, связанные с овладением навыками межэтнической коммуникации составили в исследовании 64%.

Достаточно большое количество школьников отразили в опросе наличие целей, связанных с формирование умений настроя на позитивную коммуникацию: быть корректным, сдержанным, уметь отвечать за свои поступки и оценки других – 61%.

Цели, отражающие стремления школьников к постижению норм и правил межэтнического поведения проявлялись у  23% опрошенных.

Особое значение в опросе придавалось изучению целей, которые ставят перед собой старшеклассники, это целей сотрудничества в полиэтнической среде –  7%.

Полученные данные свидетельствуют о том, цели овладения этнокультурными знаниями являются приоритетными в постановке жизненных целей школьников, поскольку они хорошо понимают необходимость достижения мира и согласия в условиях поликультурной среды. А это невозможно без знания и уважения этнокультур проживающих совместно людей. Такое высокое понимание постановки этнокультурных целей однозначно свидетельствует о грамотно выстроенной политике государства в отношении всех этносов, проживающих на территории Казахстана и о том, что сама жизнь диктует необходимость взрослеющим молодым людям искать пути достижения межнационального согласия [3].
Исследование показывает, что овладение навыками этнокультурной коммуникации занимает важное место в построении «древа целей» современными старшеклассниками. На наш взгляд, они представляют мотивационную сферу включения личности в поликультурную среду общества. На уровне осознания этих целей-ценностей проходит понимание того, что от их реализации зависит то, насколько в будущей жизни человек реализует свои жизненные планы.  Отсюда  достаточно высокая степень понимания места и роли навыков межнациональной коммуникации в практике взаимодействия школьников.

Изучение особенностей построения целей освоения поликультурного пространства показало, что многие старшеклассники уверены, что знают нормы и правила построения межэтнических отношений, нормы и правила этнотолерантного поведения. С одной стороны, это обстоятельство свидетельствует, что сама жизнь учит людей грамотно строить толерантные отношения и умение адекватно ситуации выстраивать свое поведение. С другой – полученные данные свидетельствуют, что школа недостаточно уделяет внимания вопросу обогащения положительного межкультурного опыта деятельности и поведения школьников в поликультурной среде. Об этом свидетельствовали и данные, полученные в ходе бесед со школьниками. Здесь учащиеся неоднократно указывали, что не всегда находили эффективные пути в построении деловых и личностных отношений и причиной тому назывались недостаток опыта толерантного поведения, неумение строить комфортные отношения, особенно в ситуациях учебного сотрудничества [4].
В соответствии с логикой построения исследовательской работы нас интересовали не только вопросы построения школьниками целей освоения этнокультурного пространства, но и сведения о том, как педагоги школ относятся к этнотолерантному воспитанию и развитию этнотолерантной культуры старших школьников. 

Очевидно, что наличие взаимосвязи между этими ценностями могло свидетельствовать о выстроенной системе этнотолерантного воспитания и создании необходимых условий развития этнотолерантной культуры   школьников. 

Изучение мнения учительства определялось анкетным опросом и дополнялось нашими наблюдениями и беседами с педагогами. В результате исследования было выявлено, что учителя достаточно хорошо понимают необходимость и важность постановки целей этнотолерантного воспитания школьников. Однако в практике работы с детьми эти цели приобретали несколько отличный смысл. Если для школьников наиболее важным является приобретение умений и навыков межэтнического взаимодействия. 

              Результаты исследования показывают, что между представленными ценностями, которыми руководствуются учителя и учащиеся, существует определенная связь. Так, например, воспитание гражданской ответственности, уважению к законам государства, правопослушного поведения составляют некоторую основу, на которой могут формироваться этнотолерантные компетенции. Однако сравнение данных обеих диаграмм показывает, в школах недостаточно внимания уделяется практико-ориентированным формам и методам воспитания этнотолерантных отношений между представителями различных этносов. А это свидетельство недостаточного понимания целей и содержания воспитательной деятельности педагогов в вопросах развития этнотолерантной культуры старшеклассников, то есть тех вопросов, в которых раскрывается конкретное межнациональное взаимодействие школьников в процессе решения различных образовательных, бытовых и, наконец, просто жизненных проблем [5].

В анкетных ответах мы не нашли ни одного утверждения, что приоритетными целями этнотолерантного воспитания, влияющими на приобретение опыта сотрудничества в полиэтническом пространстве школы является поиск путей нахождения способов  построения таких отношений, в которых  снимались бы все вопросы и проблемы, характерные для поликультурной среды. 
Таким образом, мы констатировали некоторый перекос в деятельности школы в постановке и реализации задач этнотолерантного воспитания, где у школьников отмечался недостаточный уровень понимания необходимости приобретения практических умений и навыков в построении этнотолерантных отношений, а у педагогов – приоритетными являлись цели воспитания правовой ответственности, правопослушного поведения, уважения к законам государства. В меньшей степени это касалось вопросов воспитания позитивных установок на сотрудничество в поликультурной среде (18%), а также развитию и воспитанию гибкости в преодолении негативных стереотипов по отношению к некоторым характеристикам национальной культуры других этносов (34%).

Дополнение учебной информации информацией этнотолерантного содержания может осуществляться не только за счет обогащения учебных заданий, но и за счет специальной организации деятельности детей в ходе урока (19%), при которой школьники усваивают практико-ориентированное содержание такой информации. Особенностью овладения необходимой информацией в этом когнитивном блоке является участие старшеклассников в различных формах межэтнического взаимодействия (спорт, конкурсы, школьные олимпиады, предметные дни, групповые учебные проекты, учебно-исследовательские задания и пр.). Разработка таких мероприятий и их осуществление, по мнению педагогов (14%), наиболее эффективный путь к развитию этнотолерантности старшеклассников. 

Особую тревогу, в рамках рассматриваемой проблемы, вызывает мнение довольно значительного количества учителей, не считающих необходимым выстраивать систему этнотолерантного воспитания. Их уверенность в том, что дети сами могут объединиться в «рабочие учебные» группы, найти социально значимую и интересную информацию о культуре различных этносов (21%) не подкреплялась в наших беседах глубокой аргументацией. Треть педагогов не планирует разработку мероприятий, включающих межэтническое взаимодействие, половина опрошенных учителей слабо понимают, в чем суть формирования позитивных межэтнических установок и какими способами это осуществляется.

Беседы с учителями экспериментальных школ, старшеклассниками и наши наблюдения подтвердили предположение о том, что их действенность на сознание, поведение и отношение к этнокультуре народов, проживающих в Казахстане достаточно высока. Но ограничиваться только этими формами – это значит ограничить возможности воспитательного воздействия на развитие интереса к иноэтнической культуре, формированию потребностей к поиску эффективных способов коммуникации в полиэтнической среде.

В ответах педагогов на вопросы анкеты мы выявляли новые, интересные формы этнотолерантного воспитания: использование возможностей урока для воспитания этнотолерантности старшеклассников (21,1 %), групповые дискуссии по этническим проблемам (11,3 %), встречи с представителями национальных общественных движений (3,2 %).

Это новые формы этнотолерантного воспитания. Они еще не достаточно широко внедрены в воспитательный процесс школы. Но это формы, которые оказывают большое положительное влияние на  мотивационно-потребностную сферу личности школьника в вопросах воспитания интереса к этнокультуре различных народов и поиска способов эффективного поведения в полиэтнической среде.

Полученные нами данные о деятельности школ, содержанием которой являлось этнотолерантное воспитание, а целью развитие этнотолерантной культуры школьников свидетельствовали, что в большинстве из них эта работа носила эпизодический характер. В планах воспитательной работы классных руководителей, планах работы школ вопросам этнотолерантного воспитания уделялось недостаточно внимания. Многие педагоги отмечали слабую психолого-педагогическую подготовку к такой деятельности. Беседы с педагогами об их готовности к построению системы этнотолерантного воспитания в школе свидетельствовали о необходимости осуществления специальной информационно-образовательной работы, участие в которой  рассматривалось как повышение их профессионально-педагогического уровня.

Характеристика показателей когнитивного, эмоционально-мотивационного и деятельностного критериев свидетельствует о том, что формирование этнотолерантной компетентности старшеклассников носит сложный, противоречивый характер. С одной стороны, школьники строят цели к овладению этнокультурными знаниями, с другой – интерес к иноэтнической культуре не выражен, потребность к межэтнической коммуникации избирательная; с одной стороны ответы учащихся свидетельствуют об уважении к законам республики Казахстан, к культуре этносов, с другой – отсутствие у большинства школьников позитивных социальных установок к межэтническому взаимодействию; и др. 
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